
 

 

 

1 

 
C O P I A  

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale    N. 16 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA I COMUNI DI CHARVENSOD E 
POLLEIN PER L'ESERCIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELLE FUNZIONI CORRELATE 
ALL'UFFICIO DEL PERSONALE.           

L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di aprile alle ore diciotto e minuti 

zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato per determinazione del Presidente del 

Consiglio con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in seduta pubblica di 

prima convocazione, il Consiglio Comunale. 

 

Cognome e Nome – Carica Presente 

  
BORBEY Ronny - Sindaco Sì 
CHUC Laurent - Vice Sindaco Sì 
LUCIANAZ Francesca - Consigliere Sì 
BOLLON Jordy - Presidente Sì 
RONZANI Patrick - Consigliere Sì 
LOMBARDO Fabio - Consigliere Sì 
LUCIANAZ Aurelio - Consigliere Sì 
BERNARDI Chiara - Consigliere Sì 
DUCLY Renata - Consigliere Sì 
LOMBARDO Franco - Consigliere Giust. 
GARBOLINO Evi - Consigliere Giust. 
VIELMI Federica - Consigliere Sì 
JACQUEMOD Luca - Consigliere Sì 
FAITA Lucia - Consigliere Giust. 
TILLIER Jessica - Consigliere Giust. 

  

Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 4 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Jeannette Pia GROSJACQUES il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor BOLLON Jordy nella sua qualità di 

Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
REGION AUTONOME VALLEE D’AOSTE 

 
COMUNE DI CHARVENSOD 

 



 

 

 

2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATA la legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 (Nuova disciplina dell’esercizio 

associato di funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane), che 

disciplina le modalità di organizzazione dell’esercizio obbligatorio in forma associata delle 

funzioni e dei servizi comunali, con l’obiettivo di incrementare la qualità delle prestazioni 

erogate ai cittadini, riducendo complessivamente gli oneri organizzativi e finanziari e 

garantendo uniformi livelli essenziali delle prestazioni sull’intero territorio regionale; 

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione n. 481 del 3 dicembre 2014 

“Institution des Unités des Communes valdôtaines, aux termes du deuxième alinéa de 

l’art. 10 de la loi régionale n. 6 du 5 août 2014”; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale 13 febbraio 2015, n. 193 

“Individuazione degli ulteriori contenuti obbligatori, rispetto a quelli previsti al comma 2 

dell'art. 104 della l.r. 54/1998, delle convenzioni per l'esercizio associato delle funzioni e 

dei servizi comunali relativi agli ambiti di attività individuati dall'art. 19 della l.r. 6/2014, 

come previsto dall'art. 20 della stessa legge”; 

RICHIAMATO il vigente regolamento del Consiglio comunale; 

PRESO ATTO che l’articolo 19 della l.r. 6/2014 prevede che i Comuni esercitino 

obbligatoriamente in ambito sovracomunale, mediante convenzione avente i contenuti di 

cui all’articolo 20, le funzioni e i servizi inerenti i settori di attività di seguito elencati: 

a) organizzazione generale dell’amministrazione comunale, ivi compreso il servizio di 

segreteria comunale; 

b) gestione finanziaria e contabile, ad eccezione dell’accertamento e della riscossione 

volontaria e coattiva delle entrate tributarie; 

c) edilizia pubblica e privata, pianificazione urbanistica, manutenzione dei beni immobili 

comunali; 

d) polizia locale; 

e) biblioteche; 

ATTESO che, a tal fine, in data 17/09/2015 è stata sottoscritta la convenzione quadro con 

il Comune di Pollein per l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi comunali 

da svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante costituzione di Uffici unici 

comunali associati; 

STANTE che l’articolo 7 della citata convenzione quadro prevede che la gestione 

associata delle funzioni e dei servizi attraverso gli Uffici unici è disciplinata da singole 

convenzioni attuative, le quali devono stabilire: 

a) l’indicazione dettagliata della singola funzione e/o del singolo servizio oggetto di 

http://www.celva.it/download.asp?file=/elementi/www2012/2014/cpel/iterdeipareri/fase4/dgr_2015_193.pdf


 

 

 

3 

gestione associata; 

b) le modalità organizzative dell’ufficio unico, con l’individuazione delle sedi, dei beni, delle 

strutture e del personale messi a disposizione degli enti partecipanti; 

c) le competenze con rilevanza esterna ed interna dell’ufficio unico; 

d) eventuali criteri e modalità di individuazione del Dirigente o Responsabile dell’ufficio 

unico; 

e) i rapporti finanziari tra gli enti ed i reciproci obblighi e garanzie; 

f) gli standard quantitativi e qualitativi dei servizi da erogare; 

RICHIAMATI i verbali della conferenza dei sindaci dell’ambito ottimale 

Pollein/Charvensod: 

- n. 1 del 25 febbraio 2016 con il quale sono state definite le aree di riorganizzazione 

degli uffici e dei servizi nell’ambito sovra comunale (art. 19 della l.r. 5 agosto 2014, 

n. 6); 

- n. 2 del 03 marzo 2016 con il quale sono state definite le convenzioni attuative per 

l’esercizio in forma associata dei servizi da svolgersi mediante costituzione di ufficio 

unico; 

PRESO ATTO CHE: 

- l'Amministrazione Comunale di Charvensod, con deliberazione consiliare n. 13 del 

24.03.2016, esecutiva ai sensi di legge, e l'Amministrazione Comunale di Pollein, 

con delibera consiliare n. 13 del 30.03.2016, esecutiva ai sensi di legge, hanno 

espresso la volontà di svolgere, in forma associata le funzioni correlate 

all’organizzazione generale dell’amministrazione comunale, ivi compreso il servizio 

di segreteria comunale; 

- rientrano nel servizio di segreteria comunale le funzioni correlate all’ufficio 

personale; 

- dal 2023, a seguito di accordi, l’ufficio personale di Charvensod ha svolto le attività 

correlate anche per il Comune di Pollein in attuazione della convenzione di cui alla 

deliberazione 13/2016 sopra citata; 

- al fine di definire in modo specifico lo svolgimento in forma associata delle funzioni 

correlate all’ufficio personale, è stata predisposta una specifica convenzione 

oggetto; 

UDITO IL SINDACO far presente che: 

1. la durata della convenzione avrà termine con il mandato elettorale; 



 

 

 

4 

2. la convenzione potrà essere modificata in qualsiasi momento a seguito di 

riorganizzazione degli uffici comunali di entrambi i Comuni; 

VISTI: 

 la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (“Sistema delle autonomie in Valle 

d’Aosta”); 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (“Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”); 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (“Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05/05/2009 

n. 42”); 

 il vigente Statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici pubblici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 36 e n. 37 del 21 dicembre 2023 

concernente l’approvazione del bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 e del 

documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.) triennio 2024/2026; 

 le deliberazioni della Giunta comunale n. 1/2024 del 15 gennaio 2024 e n. 16 del 07 

marzo 2024 concernente l’assegnazione delle quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, 

comma 5, della L.R. 7/12/1998 n. 54 ed art. 169 del D.lgs. 267/2000; 

VISTO il decreto del Sindaco del Comune capofila n. 9/2023 del 21 dicembre 2023 con il 

quale veniva conferito l’incarico di Segretario dei Comuni di Charvensod e Pollein e degli 

adempimenti connessi alla Dott.ssa Jeannette Pia GROSJACQUES sino al rinnovo dei 

Consigli Comunali; 

ATTESA la competenza del Consiglio comunale ad assumere la presente deliberazione; 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile 

dell’Ufficio finanziario e contabile ai sensi dell’articolo 147bis, comma 1, del TUEL e 

dell’articolo 5, comma 1, lettera B) del regolamento di contabilità; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Segretario in ordine alla legittimità, ai 

sensi dell’art. 9, comma 1, lett. d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 recante 

“Norme in materia di segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle d'Aosta” e 

dell’art. 49bis, comma 1 della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 recante “Sistema 

delle autonomie in Valle d’Aosta”; 



 

 

 

5 

DATO ATTO che le premesse si intendono tutte richiamate e costituenti parte integrante 

della presente deliberazione; 

SU PROPOSTA del Presidente del Consiglio, ad unanimità di voti favorevoli, palesemente 

espressi per alzata di mano 

IN ESITO alla votazione, 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE una specifica convenzione tra i Comuni di Charvensod e di Pollein per 

l’esercizio in forma associata delle funzioni correlate all’ufficio del personale che, 

allegata alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. DI DARE ATTO che il Sindaco provvederà alla sottoscrizione della convenzione 

mediante firma digitale; 

3. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Comune di Pollein. 

   
 



 

 

 

6 

Letto, confermato e sottoscritto 

 
Il Presidente 

f.to BOLLON Jordy 
Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Jeannette Pia 
GROSJACQUES 

 

 
 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Attesto che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Digitale 
con il numero 254 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi decorrenti dal 26/04/2024 ai 
sensi della legge regionale 54/1998 e successive modificazioni ed integrazioni. 
 
Charvensod, lì 26/04/2024 

Il Segretario Comunale 
f.to   Dott.ssa Jeannette Pia 

GROSJACQUES 
 

 
 
 

 
E S E C U T I V I T A ’  

 
Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a decorrere dalla data 
odierna ai sensi della legge regionale n. 54/1998, art. 52 ter. 
 
Charvensod, lì 26/04/2024 
 Il Segretario Comunale 
 f.to  Dott.ssa Jeannette Pia 

GROSJACQUES 
 
 
 
 

 
 
 
La presente è copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
Charvensod , lì  

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Jeannette Pia GROSJACQUES 

 
 


